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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem vnějšího a vnitřního bezpečnostního prostředí a

jeho vlivem na přípravu složek Integrovaného záchranného systému. V práci této je popsán

vývoj bezpečnostního prostředí České republiky s důrazem na nejvýznamnější aspekty,

Další oblastí, kterou práce řeší je oblast základních pojmů a legislativy v oblasti

bezpečnosti a Integrovaného záchranného systému. Pro práci je důležité kvalitní

zpracování rešerší právních norem a strategických dokumentů České republiky. Praktická

část práce charakterizuje aktuální hrozby, které mohou ohrozit bezpečnost státu a popisuje

taktická cvičení složek integrovaného záchranného systému společně s novými trendy

v oblasti technického vybavení.

Klíčová slova: bezpečnost, bezpečnostní prostředí, integrovaný záchranný systém, hrozby,

cvičení

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the development of the external and internal security

environment and its influence on the preparation of the components of the Integrated

rescue system. In the work of this is described the development of the security

environment of the Czech republic with an emphasis on the most significant aspects,

Another area that the work addresses is the area of the basic concepts and legislation in the

field of safety and Integrated rescue system. For work it is important to quality processing,

research of legal norms and strategic documents of the Czech republic. The practical part

of the work characterizes the current threats that can compromise the security of the state

and describes the tactical exercises of the integrated rescue system, together with new

trends in the field of technical equipment.

Keywords: safety, security environment, integrated rescue system, threats, drills
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ÚVOD

Vnější a vnitřní bezpečnostní prostředí a jeho vývoj významně ovlivňuje bezpečnost

občanů. České republiky. V souvislosti s tímto vývojem s objevují nové hrozby, které

vyžadují nové postupy a řešení pro účinnou prevenci a boj proti těmto novým rizikům.

V souvislosti s globalizací a začleněním České republiky do mezinárodních společenství a

organizací se rozdíly mezi vnějším a vnitřním bezpečnostním prostředím pomalu vytrácejí.

Česká republika jako svrchovaný a samostatný stát musí reagovat na tyto hrozby pomocí

účinných legislativních opatření a také dobře nastaveným a funkčním bezpečnostním

systémem.

V první kapitole teoretické části bakalářské práce jsou vymezeny základní pojmy v oblasti

bezpečnosti České republiky. Ve druhé kapitole byla provedena rešerše důležitých

strategických dokumentů a právních norem, které představují základní prostředky pro

vymezení bezpečnosti České republiky. Třetí kapitola mapuje vývoj bezpečnostního

prostředí České republiky po roce 1990 a zdůrazňuje významné aspekty, které tento vývoj

ovlivnily. Mezi tyto aspekty lze zařadit například vstup České republiky do

Severoatlantické aliance, nebo změnu pohledu na boj s terorismem po útocích z 11. Září

v New Yorku, Čtvrtá kapitola definuje základní pojmy, legislativní zakotvení a základní a

ostatní složky integrovaného záchranného systému, který tvoří jeden z nejdůležitějších

výkonných složek bezpečnostního systému České republiky.

Praktická část ve své první kapitole charakterizuje nejdůležitější a nejvýznamnější hrozby,

které vyplývají ze změn vnějšího a vnitřního bezpečnostního prostředí. Mezi tyto hrozby

byl zařazen například terorismus, který přímo Českou republiku neohrožuje, ale vyžaduje

zvýšenou pozornost a neustálou připravenost všech orgánů bezpečnostního systému.

V další kapitole jsou analyzována a popsána specifická cvičení, která přímo souvisejí se

změnami bezpečnostního prostředí a vývojem hlavních hrozeb, které ohrožují život, zdraví

a majetek občanů České Republiky. Poslední kapitola poukazuje na nutné zlepšení

technického vybavení složek Integrovaného záchranného systému a představuje speciální

vozidla a prostředky, které pomohou zlepšovat efektivitu záchranných a bezpečnostních

sborů při záchranných a likvidačních pracích. Hlavním cílem této práce je charakteristika

bezpečnostního prostředí, jeho vývoj a také vliv na přípravu složek Integrovaného

záchranného systému.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Tato kapitola stanovuje a vymezuje základní pojmy a termíny v rámci bezpečnosti České

republiky (dále jen „ČR“) především v oblasti bezpečnostního prostředí.

1.1 Bezpečnost

Pojem bezpečnost je specifikován z mnoha různých úhlů a ve velkém počtu oborů

s různým významem pro každé odvětví.

Obecně lze pojem bezpečnost definovat jako „Stav, kdy je systém schopný odolávat

známým předvídatelným i nenadálým vnitřním i vnějším hrozbám, které můžou negativně

působit proti jednotlivým prvkům, případně celému systému tak, aby byla zachována

struktura systému jeho stabilita, spolehlivost a chování v souladu s cílovostí“. Je to tedy

míra stability systému a schopnost reagovat na nežádoucí změny.

Další oblasti bezpečnosti:

 kybernetická

 environmentální

 ekonomická

 surovinová a energetická

Obsah pojmu bezpečnosti na úrovni státního zřízení ČR je uveden v ústavním zákoně

č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České Republiky. V tomto případě využijeme pojem

bezpečnost státu a to, vnější a vnitřní bezpečnost státu.

V rámci vymezení pojmu bezpečnost státu se můžeme také setkat s pojmem Národní

bezpečnost. Tento pojem je využíván především v anglickém jazyce a to zejména v USA,

kde označuje důležité dokumenty a organizace jako je například National Security Strategy

(Strategie národní bezpečnosti). V češtině se tento pojem objevuje také a to například

v rámci Národního bezpečnostního úřadu. Tento úřad je správním úřadem v oblasti

ochrany utajovaných informací a bezpečnostní způsobilosti zaměstnanců podle zákona

č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti, ve znění

pozdějších předpisů.[2][3]
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Vnitřní bezpečnost státu

Hlavní oblastí vnitřní bezpečnosti státu je především vnitřní bezpečnostní prostředí.

Tento pojem je v terminologickém slovníku ministerstva vnitra (2016) definován jako:

"Stav, kdy jsou na nejnižší možnou míru eliminovány hrozby ohrožující stát a jeho zájmy

zevnitř a kdy je tento stát k eliminaci stávajících i potenciálních vnitřních hrozeb efektivně

vybaven a k ní ochoten. Je to rovněž souhrn vnitřních bezpečnostních podmínek

a legislativních norem a opatření, kterými stát zajišťuje demokracii, ekonomickou

prosperitu a bezpečnost občanů, a jimiž stanoví a prosazuje normy morálky

a společenského vědomí." [1]

Jedná se tedy o souhrn vnitřních bezpečnostních podmínek legislativních opatření, jejichž

cílem je zachování a zajištění vnitřních funkcí a struktury státu, ochranu života, zdraví

a majetku občanů státu, ochranu demokratických základů státu a ochranu bezpečnosti

a vnitřního pořádku.

Vnější bezpečnost státu

Vnější bezpečnost státu nelze brát jako přímý protiklad vnitřní bezpečnosti, vzhledem

k tomu, že se oba tyto pojmy navzájem mohou překrývat, protože se může stát, že hrozby

v národním měřítku mohou přerůst do mezinárodního rozměru a naopak.

Vnější bezpečnost státu lze definovat jako souhrn mezinárodně politických, ekonomických

a vojenských vztahů státu s okolními subjekty a organizacemi s cílem zajištění základních

funkcí a vlastností státu daných ústavním zákonem číslo 1/1993., Sb. Ústavou České

Republiky a to především:

 Zajištění územní svrchovanosti a celistvosti státu

 Nedotknutelnost hranic a ochrana zastupitelských úřadů

 Eliminace vojenských a ekonomických hrozeb

Česká Republika je závislá na pomoci především v oblasti vojenských hrozeb a vojenského

ohrožení a proto je nesmírně důležité členství ČR v obranných paktech a jiných

mezinárodních organizacích.

Struktura ohrožení vnější bezpečnosti zaznamenala změnu především ve vztahu k zvyšující

se provázanosti ohrožení a hroze
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Bezpečnostní politika ČR

Společenská činnost, jejíž základ tvoří souhrn základních státních zájmů a cílů, jakož

i hlavních nástrojů k jejich dosažení, směřující k zabezpečení státní svrchovanosti

a územní celistvosti státu a jeho demokratických základů, činnosti demokratických

institucí, ekonomického a sociálního rozvoje státu, ochrany zdraví a života občanů,

majetku, kulturních statků, životního prostředí a plnění mezinárodních bezpečnostních

závazků.


[…]


Speciální vybavení složek IZS

V oblasti terorismu a případného teroristického útoku je nutné kvalitní vybavení speciální

jednotky URNA Policie ČR, která je v případě teroristického útoku hlavní údernou silou,

která má za úkol zlikvidovat případné atentátníky. V posledních letech se vzrůstající

hrozbou teroristických útoků vyvstala nutnost přezbrojit elitní útvar policie. V roce 2018,

po tříletém cyklu, byla URNA kompletně přezbrojena a dostala nejnovější dostupné

vybavení, jako například speciální noktovizory, nové ostřelovací pušky a také samopaly

a pistole.[41]

Mezi speciální techniku, kterou policie ČR vlastní pro účinný zásah v případě

teroristického útoku lze od roku 2018 řadit speciální vozidla Toyota Hillux s plošinou

a Toyota Tundra. Dvě vozidla má k dispozici URNA, jedno vozidlo vlastní policejní

ředitelství Jihomoravského kraje a jeden vůz je v majetku policie Moravskoslezského

kraje.

Obrázek 1-Toyota Hillux [42]
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Speciální útočná rampa, která je součástí vozidla pomáhá policistům překonávat vysoké

ploty, umožňuje vstup do vyšších pater objektů, evakuaci osob a také taktické vstupy do

objektu při záchraně rukojmích.

První nasazení tohoto vozidla se uskutečnilo v rámci protiteroristického cvičení

Démon.[43]

Golem (zdravotnický modul)

Je speciální zdravotnický vůz v majetku Zdravotnické záchranné služby hlavního města

Prahy. Tento modul je schopen zasahovat u většího počtu zraněných osob. Pokud je modul

plně rozbalen, je schopný pojmout až 12 těžce zraněných osob a až několik desítek lehce

zraněných osob. Modul obsahuje štábní pracoviště, které primárně slouží jako prostor pro

koordinaci složek IZS na místě zásahu. Dále zázemí pro záchranáře, dispečink, úložný

prostor a třídící pracoviště jako jednu z nejdůležitějších částí. Vůz je i s řidičem k dispozici

24 hodin denně. Velkou výhodou modulu je snadné uvedení do provozu. Modul může

stavět pouze jeden člověk a stavba mu nezabere moc času.[44]

Obrázek 2-Záchranářský modul Golem[45]
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Mercedes Benz Sprinter - Mobilní kancelář na kontrolu padělaných dokladů

Toto vozidlo je schopné okamžitě zkontrolovat při kontrolách na dálnicích, popřípadě na

hraničních přechodech pravost dokumentů při možném znovuzavedení pohraničních

kontrol. V rámci migrační vlny velkého rozsahu, která může ČR zasáhnout, budou tato

vozidla nepostradatelným prostředkem pro kontrolu osob, přicházejících na území ČR za

účelem nelegálního pobytu. ČR v současné době disponuje 6 kusy této techniky. Vozidlo

se aktivně účastnilo například cvičení Vlna, kde se stalo hlavním komponentem při

simulaci vstupu 50 nelegálních běženců na území státu.

Obrázek 3-Mobilní laboratoř na kontrolu padělaných dokladů [47]

Adekvátní vybavení představuje důležitý aspekt činnosti IZS při mimořádných událostech.

Složky IZS jsou schopny s novou a kvalitní technikou být lépe připraveny čelit následkům

mimořádné události a zamezit ztrátám na životech nebo, v případě záchranných sborů,

zajistit první bezodkladnou pomoc ihned na místě události.[46]

Tato kapitola krátce charakterizovala 3 typy zvláštní techniky, která se nachází ve výbavě

některých složek IZS. Tato technika přestavuje nové možnosti v boji proti terorismu,

nelegální migraci a také k záchraně osob při mimořádné události velkého rozsahu
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Shrnutí praktické části

Tato praktická část této práce nastínila hrozby a rizika, která pro ČR plynou z neustálé

proměny vnějšího i vnitřního prostředí bezpečnostního prostředí. Aby mohly složky IZS

adekvátně reagovat na tyto hrozby vyžadují speciální vybavení, které je krátce nastíněno

v 7 kapitole. Pro zvládání jednotlivých rizik je důležitá koordinace. Složky IZS posilují

komunikaci a společné postupy pomocí taktických a prověřovacích cvičení. Cvičení

popsaná v této praktické části ukázala na poměrně dobrou připravenost všech složek IZS,

ale poukázala i na dílčí nedostatky.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce, jejíž cílem byla analýza vývoje vnějšího a vnitřního bezpečnostního

prostředí a jeho vlivu na přípravu složek Integrovaného záchranného systému definovala

základní pojmy a právní normy v oblasti bezpečnosti České republiky a integrovaného

záchranného systému. V teoretické části práce byla provedena analýza bezpečnostního

prostředí a jeho nejvýznamnějších aspektů a také základních pojmů a legislativy v oblasti

Integrovaného systému. Praktická část poukázala na připravenost složek Integrovaného

záchranného systému pomocí analýzy taktických a prověřovacích cvičení a také popisu

některých speciálních materiálních prostředků, které jsou k dispozici složkám

Integrovaného záchranného systému.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČR Česká republika

IZS Integrovaný záchranný systém

OBSE

NATO

EU

Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě

Severoatlantická aliance

Evropská unie

USA

V4

Spojené státy americké

Visegrádská čtyřka

Koncepce

Audit

Apod.

Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2020 s výhledem do roku 2030

Audit národní bezpečnost

A podobně

Atd. A tak dále

ČSR

HZS

PČR

Československá republika

Hasičský záchranný sbor České republiky

Policie České republiky

ZZS

URNA

Tzv.

Zdravotnická záchranná služba

Útvar rychlého nasazení

Takzvané
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