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Akademický rok: 2018/2019

Téma bakalářské práce: Vývoj vnějšího a vnitřního bezpečnostního prostředí ČR a jeho

vliv na přípravu složek IZS

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce Jana Šťastného je zpracována v rozsahu 63 stran, z toho 56 stran textu

vlastní práce řeší rozsáhlé a náročné (i politologické) téma, které si v prostředí FLKŘ zaslouží

nejméně úroveň kvalifikační práce typu DP, ne-li jinde i disertační úrovně. Obecně

formulované téma je rozpracováno zadáním (resp. zásadami pro vypracování) práce do

následujících úkolů – zpracování rešerše, analýza problematiky vývoje vnitřního i vnějšího

prostředí, jeho dopad na připravenost složek IZS.

Z tohoto pohledu nelze hodnotit splnění cíle poř. č. 2 z hlediska aktuálnosti hodnocení vývoje

bezpečnostního prostředí, které končí popisem vyvolání tzv. „migrační vlny“ (Rusko versus

Ukrajina). Bod 4 práce je pojat popisně a málo analyticky. Bod 5 má jen dílčí bod, je popisný

a bez přidané hodnoty.

Proč pro bod 6 obsahuje 3 typy prověřovacích cvičení? Bod 7 popisný, bez vlastní přidané

hodnoty.
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Závěr práce nepřináší shrnutí žádných vlastních úvah o vztahu připravenosti bezpečnostního

prostředí a připravenosti IZS.

V textu práce je množství metodologických i formálních nedostatků:

- není třeba uvádět, co řeší následující kapitole,

- vhodnější je práci psát opisem (trpným rodem) ne v 1. osobě,

- str. 10 nedokončená věta,

- špatné formátování textu, nejednotná úprava textu za odrážkami,

- prázdné stránky 6-7,

- chyby v interpunkci a řada jiných.

Zpracovatel si vybral velmi náročné téma a to je nutné ocenit. Práce je však na samé hranici

obhajitelnosti a je pouze na něm, aby před komisí při obhajobě prokázal dostatečnou úroveň

získaných znalostí.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Objasněte naplnění jednotlivých bodů zadání Vaší bakalářské práce.

2. Proč jste uvedl ve své práci jen 5 hrozeb uváděných v Auditu národní bezpečnosti?

3. V jakých oblastech, dle Vašeho mínění, má či dokonce musí připravenost IZS na

vývoj bezpečnostního prostředí.?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: E - dostatečně

V Uherském Hradišti dne 30. května 2019

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně